*Liber & alma Ceres vestro si munere tellus*

*Chaoniam*

*Chaoniam pingui glandem mutauit arista,  
Poculaq; inuentis Acheloia miscuit uuis.*

Nec est profectò cur in re omnibus perspicua multis testimoniis utar, cù nemo nesciat Græcorù doctissimos quosque tradidisse, illud quercus genus quod glandem maximè edulem profert, *Φηγόν* idcirco vocari, quòd prisci homines eius fructu vitam sustentarint. Sciūt præterea omnes, quercù Ioui sacram ab omni litterarum memoria semper fuisse, ut ex illo liquet Homericò:

*Οἱ μὲν ἀρ' ἀντίθεον Σαρπηδόνα δῖος ἐταίεσσι  
ἔϊσαν ὑπὸ ἀργιόχοιο δίδεσσι περικαλλέϊ Φηγῶν.*

In quo cernitur antiquissimos fuisse huius arboris honores. Nec quisquam arbitretur *Φηγόν* Græcorum & fagum Latinorum eandem esse arborem, propterea quòd nomen idem videatur. Alibi harum arborum discrimè docui, & fagum Latinorum Theophrasti oxyam esse demonstraui, quam alij Scissimam, in quibus Gaza, alij Fagoscissimam, ut Strabonis interpres, nominarunt, cùm simpliciter fagum interpretari debuissent. Virgilius de fagi umbralocutus, mox inferius ad Dodonæas Græcorum phagos alludit, at eas non fagos, sed quercus appellat:

*Sæpe malum hoc nobis, si mens non laua fuisset,  
De celo tactas memini prædicere quercus.*

Verùm id clarius alibi:

— *atque habitæ Graiis oracula quercus.*

Lusit idem Grammaticos, dum Faginus axis dixit, quo illud Homeri *Φηγῶν ἀξῶν* interpretari voluisse videretur, eo quòd sciret ex oxya etiam axes fieri, non modò ex quercu: & est alioqui non in elegans ad vocem Homericam allusio, licet materies sit diuersa. Nostrates hodie fagi umbra non minus quàm Virgilius delectantur, è qua fornicati labyrinthi Bruxellis in Palatij paradiso cernuntur. Verùm Græcorum Phagi glandibus etiamnum hodie vescuntur, cùm cæteræ gentes, tum Hispani & Neapolitani, quorum hi, si memoria non fallat, querciam gentilem Phagum appellant. Nobis satis esto, quoduis glandiferi roboris genus Ioui sacrum olim fuisse, & id ferè communi quercus nomine apud Latinos dici solere. Nam Robur ad quamuis duram materiam refertur: Hinc Palladius:

*Robora Palladij decorat siluestria rami.*

*Tot circum firmo silua se robore tollunt.*

De quercu verò generatim sic Ouidius:

*Et quæ deciderant patula Iouis arbore glandes.*

*Sacra Ioui quercus de semine Dodonæo.*

Virgilius item quoduis glandiferi roboris genus Ioui sacrum sciens sic cecinit:

*Pars autem posito surgunt de semine, ut alta*

*Castanea nemorumq; Ioui quæ maxima frondet*

*Aesculus: atque habitæ Graiis oracula quercus.*

Nunc igitur videmus, non Druidis tantùm, sed omnibus equè Græcis ac Latinis in valde prisca veneratione quercus habitas fuisse; atque idcirco minimè cum Plinio, vel Epicureo vel atheo dicendum res friuolas apud Gallos religiosè cultas fuisse, nisi vna dica omnem accusare audeamus antiquitatem. Quod pluribus gētibus placuit, & ab omni omnis æui memoria placuit, eius maximam esse rationem debere, non Hesiodus tantùm, sed Aristoteles etià & Plato, & hos secutus Cicero in Tusculanis in principiis habet, ad fidè faciendam firmissimis, utpote quibus perinde atq; còmuni gētium iure standum sit. Quamuis igitur huius leges ab omnibus scitæ atque perlata nunc nulla ratio extare videatur, idcirco tamen nò est reiicienda aut abroganda, sed potius magnam & diligentè operà adhibere oportet, quo dispiciamus ecqua latentis causse vestigia deprehendantur. Iouè ab omnibus summù haberi Deorum nemo dubitat, ne idolotù quidem cultor: Nos, quibus veritas illuxit, Iouis nomine summam vitæ suauitatè scimus indicari, & ab vno Deo & vitam sempiternà, & sempiternà vitæ dulcedinè tribui posse. Quò obrem sumpto eo, quod neminè nò daturù putamus, arbores dum Diis attribuntur, symbola esse earum rerum quas nobis ab ipsis còcedi ac donari maximè optamus, credimus quercù tessera eius muneris præ se ferre, quo nullù maius à Ioue nobis dari posse veteres omnes

*Φηγόν.*

*Fagum Lat. norum Theophrasti Oxyam esse.*

Lucanus item:

Iterum alibi:

*Quercus cuius rei symbolum.*

omnes existimarunt. Quid autem id sit, ex nobis ipsis facile discemus, si expendamus, nihil nobis vel tristius & durius morte accidere posse; vel contra quicquam magis omnium votis expeti, quàm vt perpetua vita contingat. Quod si ita sit de stabili nature iudicio statuendum, nec vllum omnino animal reperiatur, quod mortē non in summo collocet malorū; nō videor mihi reprehēdendus, si dicam nullū beneficiū maius cuiquā cōferri posse, quàm si à certa morte liberetur. Quid si ergo quercus huius beneficii symbolū ponatur, & quia tanto munere nihil maius queat cogitari, ad eum propriè primoq; spectare dicatur, qui solus potest à morte liberare? Nō malè sic procedet collectio, si proprium quidē cuiusq. Dei symbolum summū ipsius donum exprimere debet. Quercus ergo sit vitæ siue liberationis à morte signum, quā quia solus Iupiter praestare potest, Ioui fuit à prisca consecrata. Qua verò de causa vitæ symbolum sit, post explicabo: id modò constet, quòd ad vitæ conseruationem referatur. Maximus Tyrius prodidit, apud Celtas altissimam quercum deligi solere, vt Iouis signum esset. Quoniam verò Iupiter quicquid est, vita est, & vita quidem ea, quæ tota in contemplatione consistit, si quercus Iouis signum est, vitam quoque quercus denotabit, & quicquid ad vitæ conseruationem pertinebit. Quod autem de vitæ conseruatione dico, clarius euadet ex prisca Romanorum consuetudine, à veteribus Gallis haud dubiè accepta, quæ habebat id sollemne, vt qui ciuis vitam seruasset, is querna corona donaretur. Multa hæcenus exstāt numismata querna corona insignita, in quibus litteræ adiectæ ob C S apertissimè docent, ea sola de causa dari solere, quòd quis ciuis Romani vitam seruasset: cuius tantus erat honos, vt nullus ne Imperatoribus quidem maior à P. R. tribueretur; adeò vt cum Cicero totam ciuitatem Romanam seruasset, & tot millia ciuium à mortis discrimine eripuisset, querna corona donandus L. Gellio videretur; quasi tanti beneficii magnitudinē quercus symbolū æquaret. Possem equidē multos id genus nummos proferre; sed quorsum prolixus sim in re omnibus notissima? Hoc potius inuestigandum, qua de causa vita ciuis conseruata quercu notaretur. Sed & illud modò declaratū, quia nimirum Ioui vitæ datori sacra esset. Attamen bene illud quidem dictum & ratione collectum; sed rursus quæstio existit, cur quercus Ioui consecratur. Dicunt quidam ea de causa id factum, quòd principiò homines glādibus vescerentur; quos Plutarchus videtur secutus. At cum antiquissimū hominū genus Saturno regnante dicatur fuisse, miror cur non Saturno potius quàm Ioui glandis esum adscribant. Deinde rogatos velim hos antiquitatū inquisitores, cur ante fruges inuentas, vti volunt, nō malis potius, pyris, ficis, cerasis, siliquis, caryotis, nucibus, & id genus aliis suauioribus longè, quàm glandibus vitam sustinerent? vt interim de omni bulborū genere, & cucurbitis & peponibus sponte natis nihil dicam. Faciunt scilicet hi curiosa causarū inuestigatione, vt homines primos quibusuis belluis faciāt rudiores, cum nullū pecus sit tam obtuso palati sensu, vt nō ficis potius & dactylis, quàm querna glāde vescatur. Deinde quod vnquā tēpus fuit, quo terra non æquè fruges atq. cæteras plantas produxerit? Atqui, dicent, id damus vel fabulis, vel antiquæ historiæ, vt quia sic traditū inuenimus, ita credamus, & eius, quod credimus, fidē nō adducamus in quæstionē. O magnam pietatē & sanctam vetustatis venerationē! Enimvero ego & antiquitatē pro eo ac debeo facio plurimi, & quæ in eius video exstare monumentis, ratione carere non puto; sed pleraq. sic capiēda cerno, vt ea nō ad historiam, sed ad allegoriā & symbolicū dicēdi gen<sup>o</sup> referre oporteat: quòd nisi facias, quā plurima vesanis anicularū deliramentis vaniora pro veris narrationibus amplectaris necesse est; quòd in hoc, de quo agimus, vetusto glandis esu video ferè omnibus scriptoribus accidisse, licet essent alioqui ceterarū rerū censores in primis graues & seueri. Quādo igitur absurdus hoc est eorū figmentū, quàm vt vel ab asinis Arcadicis admittatur, nedū vlli homini vel debeat vel possit probari; alia ratio quærat opòrtet, cur glandifera potius arbor Ioui, quàm alia dedicetur. Nā si vitæ quam ipse & dat & cōseruat consideres durationem & perennitatem, cypressus potius aut cedrus aut thūia ad symbolicā rationem conueniat, quàm quercus: Sin vitæ alimenta spectes, sicū potius, aut palmā, aut pomū ad tesseram, quàm glandiferum robur aptaris. Quamobrem cum nec ex historia de prisca glādis victu prodita, nec ex arborū natura facile inuenire queas, cur prisca homines mirabili consensu, tū Ioui, tū cuius vitæ cōseruatori quercū cōsecrarint; desperata veritatis peruestigatione ex iis qui hæcenus sacri huius symboli causas quæsiuerunt, ad altiora

*Querna corona donari solet, qui ciuis Romani vitam seruasset.*

*Glandibus antiquitus homines vitam non sustentasse.*

adscenda-

adscendamus principia, & ex vera historia veritatis argumēta deprimantur. Quoniam itaq; hic de sacris veterum notis agimus, & is quidem non quibusvis, sed iis dumtaxat, quæ ex arboribus sumuntur; par est; vt ex primis arborū symbolis apud antiquissimum scriptorem reperitis exordiamur; cernamusque eequid inde lucis adferri possit ad huius questionis tenebras discutiendas. Accedamus itaque ad paradysum; & in eo disquiramus, an symbolicas aliquas arbores reperire possimus. Nec est longè progrediendum, cum statim duæ sese arbores offerant, altera arbor vitæ, altera arbor sciētæ boni & mali nuncupata. De arbore sciētæ boni & mali copiose Indoscythica nostra tractant, & clarissime ostendunt, eam ficum esse Indicam. At arbor vitæ qualis fuerit, nec à me, nec ab alio explicatum. Breuiter figitur & summatim sic de Mosis histotia decepimus, hominem liberum creatū fuisse, atq; ei geminam propositam conditionē, alteram in mortis, alteram vitæ. Vitæ quidē, si, quod Deus faciendum præceperat, obseruasset. Mortis verò, si vitæ arboris sciētæ boni & mali fructū comidisset. In hominis igitur arbitratu fuit vt seipse moderaretur, atq; quò vellet duceret; quia de libertate mensis Cimmeris vocatus est, ceu men sisy, id est, ducens seipsum. Licuit ergo illi in vita manere, & mortale pomum declinare. Sed querat merito quisquā Si vnum tantum arboris genus fuit, cuius fructus mortē adferret, & cæterarum omnium fructibus vitā sustinere homini liceret, cur vnum dumtaxat vitæ lignum cōmemoratur, cum æquē ex omnibus, vna sola excepta, vitam sibi perpetuò prorogare posset? Primus hanc viam ingredior, & si quid forte peccem aut cespitem, ignoscendū primo experimēto. Quicquid autē vel hic vel alibi noui adfero, id iudicio Ecclesiæ Catholicæ Romanæ subiectum esto. Dico itaq; cum Di Paulo, ante omnia secula Deum præuidisse Adamum ex legis transgressione mortis pœnam luiturum, & idcirco prædestinasse filium suum humani generis liberatorem. Quæ obrem sicut mortis lignū in Paradiso plantauerat, ita voluit vt vitæ quoque lignum in eo cresceret, quò qui mortiferi mali veneno periturus esset, is vitæ ligno à morte posset ad vitam reuocari. Quemadmodū igitur in terra noxiarum herbarum ipsa natura profert alexipharmaca; ita naturæ auctor Deus ante omnia secula prædestinauerat se in Paradiso plantaturum arborem vitæ, cuius fructu mors ab arbore sciētæ boni & mali illata curaretur. Sed cum illud in natura fieri non possit, vt medicina vlla mortuum in vitam restituat, semperque verè dicatur:

*Idem scilicet, & vocabulū in v. de compositione.*

*Arbor vitæ in paradiso.*

*Sperandum est viuus, non est spes vlla sepultis;*  
 & id quod Homerus cecinit, Nullo modo animam semel dentium vallum egressam, vel vi, vel alio modo retrahi posse; cogitare debemus altius aliquod arcanum in arbore vitæ latuisse. Neq; enim Adam seipse eius fructu in vitam reuocare potuisset, cum extemplo ipsam legem transgressus, nullam amplius habuerit vitæ potestatem, nec quicquam iuris in Paradiso, vt totus mortuus & omnibus suis viribus destitutus. Quocirca Deus ironia vltus est amarissima, dum draconis mendacium repetens dixit: *Ecce Adam quasi vnus ex nobis factus est, sciens bonum & malum. Nunc ergo ne forte mittat manum suam, & sumat etiam de ligno vitæ & comedat & viuat in æternum.* Quemadmodum enim Adam ex esu fici Deo similis factus non erat, sed dissimillimus, cum Deus solum bonum, Adam solum malum post peccatum sciret; ita post peccatum ne velle quidem potuisset aliquid boni aut æterni de suis viribus, tantum abest vt vel fructum arboris vitæ tunc contingere, vel ex eius esu mortem depellere quiuisset, cum omniseius vita & vitæ partes æterna morte depressæ & sepultæ iacerent. Quis ergo usus huius arboris vitæ? Num si Adam antè fructum eius comedisset, quàm vetiti fructus venenum caperet, præseruari velut Galenæ quapiam Andromachi potuisset? Certè cum eius esu interdictum non fuisset, non minus illi pomum ex arbore vitæ decerpere, quàm ex quauis alia non vetita fas fuisset. Quid igitur? Accusabimus eius imperitiam & crassam rerum naturalium ignorantiam? Id minimè possumus, cum sacra scriptura testetur, absolutam eum totius naturæ sciētiam habuisse, dum singulis rebus nomenclaturas rectissima ratione architectaretur. Aliter itaque subducenda ratio. Vt arbor sciētæ boni & mali de natura sua noxia non erat, aut veneni succo imbuta, sed sola legis transgressione mortem attulit; ita arbor vitæ non plus vitium ad vitam perennandam habebat, quàm quauis alia arbor fructum proferens edulem; sed sola diuina gratia ad hoc erat prædestinata, vt sicut per ficum

mors,

mors, ita per hanc mortuorum vita caperet exordiū. Quia verò ratione & via mortuis vita per arborem vitæ restituenda esset, nemo mortalium clarè prius sciuit, quàm angelus magni consilij Christus Verbum incarnatum id reapte monstraret. Erat illud quidem in multis vaticiniis, sed non antè intelligendis, quàm mors victa deiecta que, verum vitæ lignum mortalibus ad oculum demonstrasset. Hieremias in persona Christi ad hunc modum sua de hoc ligno pròmit oracula: *Tu autem Domine demonstrasti mihi, & cognoui; tu ostendisti mihi studia eorum, & ego quasi agnus mansuetus qui portatur ad victimam, & non cognoui qui super me cogitauerunt consilia. Mittamus lignum in panem eius, & conteramus eum de terra viuentium, & ne memoretur nomen eius amplius.* Hæc autem de Christo intelligenda esse perspicuum est ex eo, quòd solus Christus verus panis est, cuius esu vita datur sempiterna. Non habuit lignum ex natura sua vitæ conferendæ facultatem, sed exterius ab ipso pane vero vitæ datore hanc vim accepit: haud secus atque lignum scientiæ boni & mali non ex se, verum ex hominis peccato infectum est mortifero veneno. Crux ergo verum fuit lignum vitæ, de quo in Apocalypsi aperte legimus: *Qui habet aurè, audiat quid dicat Spiritus ecclesiis: Vincenti dabo edere de ligno vitæ quod est in paradiso Dei mei.* Et iterum: *Et ostendit mihi fluium aquæ viuæ splendidum, tanquam procedentem de sede Dei & Agni. In medio plateæ eius, & ex utraque parte fluminis lignum vitæ afferens fructus duodecim per menses singulos reddens fructum suum, & folia ligni ad sanitatem gentium.* Et paulo post: *Beati qui lauant stolæ suas, ut sit potestas eorum in ligno vitæ.* Cùm hic audiamus omnem Sanctorum potestatem ligno vitæ acceptam ferendam, dixeritque D. Paulus, sese non in alio, quàm in cruce gloriari posse, clarum est, crucem & lignum vitæ vnam eandemque rem esse, propterea quòd omnis gloriatio circa ea quæ præstare possumus, versetur. Quamobrem si de cruce Domini nostri Iesu Christi gloriabatur palam, & agnoscebat & prædicabat sese nullas vires habere, quas non crucis beneficio nactus esset, num putamus eum negaturum fuisse, crucem Christi lignum vitæ esse? Vt tamen clariùs cernas, D. Ioannem paradisi terrestris ad cælestem accommodasse symbola, vide quid addiderit: *Et omne, inquit, maledictum non erit amplius, & sedes Dei & Agni in illa erunt, & serui eius seruiant illi, & videbunt faciem eius, & nomen eius in frontibus eorum: Et nox ultra non erit, & non egebunt lumine lucernæ neque lumine Solis, quoniam Dominus Deus illuminat illos, & regnabunt in secula seculorum.* Nihil ergo hæsitandum existimo, quin crux sit lignum vitæ, & lignum quidem hoc in paradiso plantatum fuisse; verum nõ attulisse fructum suum antequam ei panis viuus affigeretur. Custoditum autem fuit lignum vitæ per Cherubim, ne via homini vlli ad illud daretur; quia nimirum absconditum infinitæ bonitatis diuinæ consilium sub alis Cherubin occultebatur; & iusta æternæ Themidis ira, quæ gladio flameo denotabatur, omni ex parte obsistebat, ne homini ad vitam aditus pateret, donec tandem nube alarum Cherubim remota, pacataque diuina patris ira, cælestis paradisos, quem sedem Dei & agni vocat D. Ioanes, aperiretur, & in ea verus vitæ ligni fructus tot seculis expectatus, & tandem plenitudine temporum maturus effunderetur. Quamuis ergo vitæ lignum diu custoditum manserit, ne vitam hominibus mortuis reddere posset; expleto tamen eo tempore quod pater ab æterno præscriperat, vitam omnibus mortalibus attulit. hinc veteris legis & carimoniarum caligine, quæ per Cherubim denotatur, discussa; hinc patre, per Verbum incarnatum, placato; & flameo gladio, quo pater peccata nostra in filio suo puniuit, in vaginam suam recondito; & maledictione couersa in benedictionem, iuxta gladij versatilis nomen, dataque omnibus per vitæ lignum potestate, ut in cælesti paradiso vita perfruantur sempiterna. Demonstrato itaq. nunc eo, Crucem siue Tau vitæ lignum esse, facile docere possemus, quodnam arboris genus ab æterno hac prærogatiua datum fuisset, ut tandem vitæ fructum ferret, si constaret quo ex ligno crux Christi fuerit facta. Scio non defuisse qui ex diuersis lignis crucem composuerint, & alios quidem tria, alios quatuor genera coniunxisse; non illos quidem villo solido ductos argumento aut idonei scriptoris auctoritate, sed meris & inanibus coniecturis, quas vel referre, vel confutare, operæ nullum pretium haberet. Quòd si diuersitas materiæ admitteretur, ea in solida cruce duobus generibus contineretur; quorum alterum ad erectam trabem, alterum ad transversarium lignum posset accommodari. Qualis enim crucis fuerit figura, ipsum Tau demonstrat, toties in Hieroglyphicis

Lignum vitæ, crux Christi.

Crux Christi ex quo ligno fuerit facta.

reperitum.

reperitum, vt impudentis peruicaciæ dici deberet, si quis de ea amplius dubitaret, aut aliam nobis obruderet formam. Qua tamen de re qui plura nouisse uolet, sacram Tau figuram, suo à nobis loco depictam, consulat; in qua videbit, indicem à Pilato adfixum, crucis partem non fuisse. Romani in seruis castigandis extremoq. supplicio puniendis, furca reddebant infames: quam Plutarchus in vita Coriolani eam currus partem definit, cui remo immittitur, quam firmissimam robustissimamq. esse oportet. At Pliuius quercui robustæ materiæ laudē tribuit: qua de re colligo, è quercu ea fieri solere, quæ vt firmissima essent & tenacissima, vsus postulabat. Nobis certè hætenus ad hanc currus partem robur deligitur quernum; cuius ubi copia datur, illic vecordis sit hominis, deteriorem materiã præferre meliori. In Iudæa autè quercus copiosas fuisse, frequens earum in sacris litteris mentio demonstrat. Quinetiã id obseruare licet, valles quasdam à quercu nomen accepisse, eo quod in vallibus vt plurimum quercus luxuriarēt. Hinc quo loco quercus Mamre est apud Hebræos, nos in vulgata interpretatione vallē Mære habemus: & capite Geneseos duodecimo, ubi Græca vulgata editio δρῶν habet, Latinus interpres vallem, ex eadē uoce vertit. Sed hac de re mox latius. Querceta itaq. circa Hierosolyma frequentia; & inter alia Bethel quercum fletus nobilissimam habebat. Quid dicam mortem Samariæ, Basam nomine, quercetis celeberrimam. Nihil itaq. dubitandum, quin Romani carnifices Hierosolymis materia sint vsi eadem ad crucis constructuram, qua Romæ uti consueuerant ad furcas è plaustris ad seruile flagitiorum supplicium uocatas. quod eo redditur uerisimilius, quod ad crucifigendos homines materia opus esset, quæ clauos firmissimo nexu teneret. At hoc nulla arbor melius quàm quernum robur præstare possit. Quando igitur in Paradiso terrestri lignum uitæ ueluti certum quoddam arboris genus commemoratur, & id ad materiã crucis refertur, non uideor mihi ueritati consona dicturus, nisi ex vno arboris genere crucem constituisse dicam, ad quod ea, quæ de arbore uitæ in Paradiso plantata dicuntur, pertinere intelligantur. Pace igitur aliorum, qui nullo solidæ rationis fundamento varia ligna ad crucem construendam cõgesserunt, mihi fas sit dicere, quercum generatim pro glandifera arbore acceptam, uitæ arborē in Paradiso fuisse, & eam nube alæ Cherubicæ tantisper custoditam, dum tempore suo uitæ fructum ferret, Iesum Christum crucifixum. Hinc arca fœderis alis etiam Cherubim tegebatur, quo intelligeretur omnia sacra legis Mosaicæ ad lignum uitæ referri: nec antè uitæ fructum ab hominibus degustari posse, quàm Deus ipse Cherubim remoueret, omnemq. cærimoniarum umbram Verbi incarnati luce discerneret atq. profligaret. Sed de Cherubim alibi fortasse, ubi docebo ueram eius uocis notationem aliunde quàm Hebræi putent, petendam, & ad ea proprie spectare, in quibus Dei uirtus occultata delitescit: atq. hinc fieri, vt protegere etiam & occultare Cherubim dicatur. Verum vt Cherub diuina occultat ac celat, humana protegit & alis suis expansis tuetur, ita Hebræis uox hæc posticam sui partem, ne agnoscat eam mysterium ostendit; tamen si Cimbri à sinistris ad dextra naturæ ductu progressi, ipsam anticam Cherub partem mox primo occurso inter legendum intueantur. Sed hæc alterius loci. Verum notante Cherubicæ alæ fœderis tabernaculum tegere desierunt, quàm Deo placuisset flammam gladium cõuertere in filium suum; ac deinde eum recondere, ac ostendere iram in misericordiam transisse, uereq. gladium esse uersatilem. Nunc tempus est ut explicemus, quam rerum symbolorumq. conuenientiam secuti simus, dum quercum uitæ arborē esse nobis ipsi persuaderemus; quidq. ex hac inaudita hætenus opinione utilitatis ornamentiq. emanet ad pietatis studia promouenda. Insani enim hominis esse iudicem & pessimè feriatum, multum operæ temporisq. conferre ad id docendum quod cum ab omnium hominum cogitatione sit alienum, tum nihil habeat, licet concedatur, emolumentum ad Christianos uili quapiam & pia cognitione instruendos. Primum igitur Mathematicos & Platonem imitati; cernamus quid ad hanc hypothèsim, ut sic coniecturam nostram uocemus, sit cõsecuturum. Dum quæritur cur Ioui quercus potius (cuius nomine æsculum quoq. comprehendit) quàm quæuis alia arbor sit cõsecrata; respondere à plurimis audimus, id ea fieri de causa, quod hæc primus fuerit homini uisus. At id absurdissimum esse, si simpliciter citra tropum omnem capiatur, paulo antè dixi; propterea quod homines quouis pecore statuat obtusiores, & minus sensibus ad nutritionem datis instructos, quàm uel asini sint uel mures. Experiamur igitur ecquid melioris responsi ex hypothesi nostra queat experiri. Alibi docui Alaudam omnibus ceteris rebus, atq. ad eam ipsam terræ uetustatis laude præferri;

*Furca, quæ serui apud Rom. solent reddi infames, quæ uis fuerit.*

*Quercus cõprosa fuerit olim in Iudæa.*

*Quercus, arbor uitæ in paradiso fuit.*

*Arca fœderis uisita alis Cherubim.*

*Mathematici & Platonem imitati;*

*Mathematici & Platonem imitati;*

*Mathematici & Platonem imitati;*

Glans qua  
ratione di-  
catur pri-  
mum homi-  
nis pabulum.

non alia de causa, quam quod orationis & hymnorum Deo quotidie septies canendo-  
rum symbolum esset. Eodem modo de quercu dicam, primum ipsi hominis alimentum ab  
omnibus antiquis magno consensu acceptum referri, propterea quod quercus symbolum  
esset crucis: quæ ut è quercu fieret, ante omnia secula fuit predestinatum. Sicut ergo ante  
secula vocati sumus ad vitam; ita ante secula prima homini esca predestinata fuit ea, quæ  
vitam in cruce hominibus esset datura; cuius tesseram glandes ferebant. Primum igitur  
hominis pabulum glans, non illa quidem vitam dans perituram, sed eam quam in cælesti pa-  
radiso sumus victuri. Ut igitur quercus in paradiso terrestri lignum vite dicebatur, quia ex  
eius materia lignum vite erat construendum; ita glans cælestis panis, quæ crux erat latura,  
symbolum habebat, & idcirco primum hominis alimentum vocabatur. Quamobrem merito  
Ioui consecrata, quod Iupiter vite dator magnam suam consilium per hanc esset exsecuturus,  
omnibus mortalibus in hac arbore à morte liberatis, & in meliorem suam uicem vitam, quam  
antea quam mortui essent, fuissent, restituitis. Quo autem huius mysterij, reliqua arcana  
omnia multis parasangarum myriadibus superatis, apud Romanos perpetuum exstaret mo-  
numentum; diuino apud eos instinctu est statutum, ut corona quercinea ei daretur qui ciuem  
Romanum seruasset, atque id quidem magna, ut Plinius exponit, religione. Indicabat hic ri-  
tus tam sollicita ueneratione perpetuo obseruatus, fore aliquando ut populus Romanus  
vitam suam quercus beneficio tueretur, nec alio modo saluus esse posset, quam si quercus  
ei vitam attulisset: quod in Agonio accidit Martiali; in quo proelio agnus morte sua in al-  
tari crucis occidit draconem, perpetuum non Romani tantum ciuis, sed totius etiam humani  
generis hostem. Qua in victoria id seruatum, quod in querna corona data lex iubebat, ut  
nimirum ciuis seruatus, hostis occisus esset. Nec magis miremur hunc ritum diuinitus insti-  
tutum fuisse, quam aut festum Liberaliorum die fastis illatum, aut aram Maximam Romæ  
constitutam, aut clarissima de Christi natali, morte, resurrectione & in cælum ascensione  
oracula Sibyllæ inspirata: quæ omnia & quæ plurima alia ab eo spiritu proficiunt, qui  
nullo unquam tempore mortalium generi sic uoluit deesse, ut non aliquibus monitis ho-  
mines ad rectum vite iter uocaret. Ut autem ciuica corona aptissima fuit vere ciuium  
conservationis nota per Christum in quercu perficiende; ita glans symbolum fuit elegan-  
tissimum illius panis qui primus homini cibus esset; non ille quidem ad vitam hanc caducam  
exiguo tempore proroganda, sed ad vitam in regno Dei & Agni sempiterna lætitia pera-  
genda, robur daturus. Quis posthac non plures faciat quam hactenus fecerit eos Romano-  
rum nummos quibus querna corona sinuosis folijs & glandibus insignis delineatur, ad-  
dita inscriptione, *Ob ciues seruatos*? Sunt quibus numismata rara placeant, & tanto plu-  
ris fiant, quanto pauciora reperiuntur. Per me licet ut quisque, qua uelit lance antiquariam  
suam suppellectilem appendat, mihi nihil æquè carum est, atque illud, è quo uerusta religionis  
nostræ monumenta lucis aliquid & nobilitatis hactenus incognita sibi vindicare possunt.  
Unius Romani ciuis vita seruata, in memoriam mihi reuocat omnes totius mundi ciues  
in querno robore seruatos: & cum ea summi honoris esset ac summa religione donaretur,  
dubitare non possum quin diuino instinctu ritus hic, uti plerique alij, apud Ianigenas  
fuerit institutus. Audebo igitur quercum vite arborè nominare: & ut vitam arbor esse sci-  
retur, vite seruatori ex ea coronam fieri solere dicam: nec alia de causa Ioui sacram esse,  
quam quod in ea magnæ suæ urbis ciues à morte in vitam reuocaturus esset. Refert D.  
Hieronymus magna reuerentia Abrahamæ quercum in Mamre cultam fuisse, atque eam  
ad Constantij usque imperium studiosè uisi solere. Audiamus itaque tantæ reuerentiæ  
causam, ut contra quam communis arborum natura ferret, in Mamre quercus tot secu-  
lis durasse diceretur. Memini quid de quercu Mariana dicat Cicero; eam nimirum  
duraturam dum Latine loquentur litteræ; addens, multa multis locis diutius comme-  
moratione manere, quam natura stare potuerunt. Nec vanum fuit Ciceronis uaticini-  
um. Nam quamuis illam antiquam Marianam, ex qua olim euolauit

Numismata  
antiqua.

Quercus  
Mariana.

Quercus  
Mamre.

*Nuncia fulua Iouis miranda uisa figura,*  
tot seculorum uerustas absumpserit; uidi tamen & ego quercum in Arpinati subur-  
bano, quam Marianam uocabant, simili perpetuæ commemorationis beneficio quer-  
cus in Mamre siue Hebron,  
*Canescet seclis innumerabilibus;*  
non illa quidem, quod ex ea nuncia fulua Iouis Ciceronis figmento euolarit, sed  
quod

quod ipse Deus verus Iupiter sub ea quondam requieverit, & Abrahamum ea sobole beauerit, in qua benedicendæ essent omnes gētes. Qua de re luculentissimū in Genesi exstat testimonium, ab omnibus scripturam sacram scrutantibus diligenter ruminandum. Equidem nihil mihi videor à pietatis regula discessurus, si in ea arbore benedictionem & consecrationem totius generis humani cogitem absolutam, sub qua Abraham accepit sacrosanctam eius promissionem. O bone Deus, sub qua te arbore aliã dicam consedisse, quã sub arbore vitæ? & sub qua alia te promisisse Christum tuum, omnes gentes sanctificaturum, quã sub ea, è qua sanguis eius ad omnes gentes fluxurus esset, verissimus aquæ viuæ fluuius à D. Ioanne celebratus? Vt enim Abraham sub quercu Mamre Deum hospitio accepit, ita omnes, ad quos benedictio sub quercu facta transit, Deum hospitio excipiunt sub cruce: ita vt nihil queat cogitari symbolicae rationi conuenientius, quã si crucem dicamus quernam fuisse; vt eadem arbor conscia testisque esset, hinc promissi quo Deus se obligauit, hinc oblatis muneris sanctissimi, quo promissum exsoluit. Iam vt Abraham sub quercu Mamre Deo vitulum obtulit, ita & nos sub cruce Deo vitulum offerre debemus, id est, animam nostram siue nosipsum, vt D. Hieronymus in quinquagesimo psalmo vitulum interpretatur. Hebraei filium vaccæ pro vitulo dicunt כֶּבֶד & כֶּרֶבָּא pecora dedit Latinis. Nobis *De-reur* electū armentum notat. Et dum Abecedarium Latinorū more & ordine recitamus, fatemur nos pecora esse, quia nimirum homo cum in honore esset non intellexit, vnde honorem accepisset: atque idcirco comparatus est iumentis, vt Hebraeus poëta consistetur. Cum igitur pecorum numero nos eximere nos possimus, id saltem summa ope admittimus, vt vituli dici mereamur in Cimmericorū lingua, in qua vitulus à grata, hilari lætaq; vita nominatur. quod Latini voce eiusdem ferè significationis imitati sunt. Id fiet, si paruulos nos & hilares Deo præstemus, & cor contritū & humiliatum loco vituli tenelli & cocti, qualis ille fuit Abrahami, offeramus. Ocyus igitur festinemus cum Abrahamo, & animam nostram ex primi peccati cōtagione vaccæ filiã, sub vera quercu Mamre, id est, cruce immolemus, & eam quidē quã possumus tenerrimam, & flamanti caritatis igne optimè percoctam. Verū hoc de vitulo sub vera quercu Mamre cum Magdalena & cæteris ardenti amore flagrantibus nobis offerendo sufficiat, cuius arcaniorem significationem, quã à cæteris viderim animaduersam, non potui nō obiter indicare, quo in sacris litteris & Ogygiis veterum Ianigenarum symbolis maior consensus cerneretur. Quod si Hebraicum loci nomē, in quo quercus hæc dicitur fuisse, de radice significatione interpreteris, inuenies quercū Mamre, quercū amaritudinis & doloris esse. Cuius quidē gemina ratio videtur, altera, quod hæc arbor conscia erat futura eius amaritudinis & doloris, cui nullus ab orbe condito par potuit cogitari, altera, quod quercus verum esset omnium dolorum alexipharmacū, & vnicum ab omni æuo malorum omnium medicamentum: qua quidem posteriore intelligentia perinde quercum amaroris dixeris, ac si pharmacum eius dicas & amuletū. Vide quã rectè Cimbricum visci quercini nomen cum quercu Mamre quadret, quã eodē spiritu Hebraeus scriptor & Druida in hoc vitæ Oceano ferantur, quã recto cursu in eundē portum proram dirigant. Verū quãlibet bonis auspiciis ad vitæ lignum contendamus, obnunciantē tamen mihi nescio quem videor audire. Clamat me rebus nunquam auditis, nedum scriptis ea adhibere argumenta, quæ & ipsa plena sunt controuersis. Nam vbi quercum Græcus sua exprimit voce, Latinus interpres Vallem vertit: & quò magis cernas, quã nihil hic certi statui possit, D. Hieronymus grauis Hebraicæ locutionis censor tam vacillanti pede in hoc loco versatus est, vt inter quercum & terebinthum nullum discrimen agnouisse videatur. quod vt credas, illum ipsam audias suis verbis loquentem. Distat, inquit, ad meridianā plagam ab Ælia millibus circiter viginti duobus quercus Abraham, quæ & Mamre, vsque ad Constantij Regis imperium monstrabatur, & mausoleum eius vsque in præsentiarum cernitur. Cumque à nobis iam ibidem ecclesia ædificata sit, à cūctis in circuitu gentibus terebinthus supersticiosè colitur, eo quod sub ea angelos Abraham quondam hospitio susceperat. Hæc ille. Quid nunc dices? Fuit ne quercus, an terebinthus arbor illa sub qua quieuit Dominus in Mamre? Prius quercum dicit, & eã quidē ad Constantij vsq. regnum durasse: mox quasi è somnio experrectus, eodem loco terebinthū magna superstitione colit. Quid ergo certi statues in re tam ambigua, vt D.

*Abraham  
sub quercu  
Mambre vi-  
tulum obtu-  
lisse. quid si-  
gnificet.*

*Homo pecori  
& iumento  
comparatur.*

*Vitulo animi  
hominis com-  
paratur.*

*Visci quercini  
& quercus  
Mambre  
conuenientia.*

*Elah voca-  
buli interpre-  
tatio variis.*

Hieronymum etiam Proteum reddat? Quid? An non Geneleos capite tricesimo quinto תרש terebinthus redditur, vbi Iacob dicitur idola defodisse subter terebinthū, quæ est post urbem Sichem? Quo loco non Latinus tantum, sed Græcus etiam interpret Terebinthum ex Elah fecit. Et vt cognoscas nihil inter תרש quod hoc loco legitur, & תרש quod duodecimo capite scribitur, discriminis esse, non D. Hieronymi tantum verba, sed eorum etiā monstrat consensus, qui Terebinthum in Mamre coluisse dicuntur. Breuiter hinc respondebo, me non multum hoc loco eius auctoritate permoueri, tãtũ in ea magnum illustris & nominis & eruditionis pondus sit, qui sibi in verbis paucissimis non videtur constitisse. Apud Hoseam Elon & Ela in eadem sententia distinguuntur, & pro illo quidẽ quercũ, pro hoc substituũt terebinthũ. qui locus facit vt תרש & תרש non queant dici eiuſdẽ arboris habere notationem. Deinde nec תרש constanter quercum verterunt, vt liquet ex eorum superstitione, qui terebinthum in Mamre, non quercum coluisse dicuntur. Libro Regum primo capite decimo septimo vbi Latinus vallem terebinthi habet, Græcus vertit κοιλάδα δρυος, idque semel atque iterum. Item libro Regum tertio Vir Dei dicitur sedisse sub Elah, vbi rursus Græcus δρὸν, Latinus terebinthum supponit. Geneleos iterum capite tricesimo quinto תרש terebinthus & תרש quercus redditur Latinis. Nescio igitur quæ caussa fuerit huius inconstantia, nisi quod cogor suspicari, magnã historiarum rerum naturalium obliuionẽ apud Hebræos irrepſisse, atq. inde factum esse, vt nec Græcos nec Latinos constanter docere possent quæ vocabulorum apud priscos significatio fuisset. Neq. enim vel gemmarum, vel arborum, vel herbarum certã apud eos reperias distinctionem, eoq. minus mirum est, interpretes nihil solidi ex ipsis discere potuisse. Nobis nihil omnino placet תרש terebinthũ transferri, & eò minus תרש in Mamre pro eadem arbore capi. Scimus enim, in medica nostra officina Albotin siue Albotim resinam terebinthinam ab Arabibus vocari, atque idcirco תרש terebinthi nomen apud Hebræos fuisse credimus. Confirmat id Geneleos caput quadragesimum tertium, in quo clarum est תרש ea denotare, quæ ex Terebintho ad mercatum feruntur. Interpretes item Terebinthum vertunt, atq. hac sua testificatione efficiunt, vt תרש Terebinthi nomen minimẽ possit videri. Consensum igitur Arabũ & libri Geneleos secutus תרש ad Terebinthum dicam pertinere, & תרש aliter esse vertendum. Ex hac mea assertione memorabilis Socratis historiarum ecclesiasticarum scriptoris locus lucem accipiet, & vicissim nostram sententiam insigniter adiuuabit. Is enim viceſimo secundo libri primi capite narrat, fuisse quendã nomine Terebinthum qui se possit vocarit Guddam. Hic nõ dubium est quin תרש se nuncuparit, quo nomen in Chaldeorum ad quos impostor hic commigrarat, lingua intelligeretur. Hispani nõ ignari Terebinthinam aliarum arborum gummi adulterari, veram Terebinthinam nominant Terebinthinam de Veta, qua in voce videmus Arabicæ linguæ reliquias perinde atque in Velotis remansisse: vnde liquet nihil amplius dubitandum esse de Chaldaico, Arabico, Syro & Hebraico Terebinthi nomine, tametsi omnes Rabbini & commentatores turpissimis hic sese erroribus intricarint. Nec audiendi illi, qui תרש castaneam interpretantur, vno ore tota medicorum Arabum schola reclamante. תרש itaq. de plurimorum consensu quercum interpretabor, eumq. laudabo Rabbinum qui תרש, id est, glandes in ea ctescere asserit. תרש enim Arabes quercum vocant, à quibus Hispani suas habent Velotas, id est glandes. Est ergo Serapionis codex emendãdus, in quo pro תרש תרש quisquam legit, & Cullot Latinis litteris scripsit. quod eò magis annoto, quod Hieronymum Tragum videam errorem hunc in commentaria sua tranſtulisse. Elon igitur citra controuersiam quercus fuerit; sed an Symmachus & alij תרש bene quercum verterint, amplius considerandum. Annotatum est à nobis, apud Hebræos inter תרש & תרש discrimen esse, & eorum significata, vt diuersas res, in eadem orationis parte numerari. Quamobrem è locorum collatione id mihi videor asseuerare posse, תרש quoduis durum lignũ, quod Latini robur dicunt, significare: & nisi me coniectura fallit, vocem hanc ita è primo sermone corruptam esse, vt idem quod האל denotet, quo lignum generatim nobis exponitur. At cum de ligno simpliciter loquimur, meritò quercum videbimur indicasse, quoniam ea in vniuerso lignorum genere facilẽ primas sibi vendicer. Non malè igitur Symmachus pro תרש quercum posuit: at qui Terebinthum hoc nomine intelligunt, cuius arboris aliud apud Hebræos vocabulum est, longè à veritate discedunt.

Velota.

discedunt. At dum  $\alpha\lambda\alpha$  &  $\pi\eta\eta$  distinguuntur, uti apud Oseam cap. 4. dicemus  $\pi\eta\eta$  pro quercu, &  $\alpha\lambda\alpha$  pro quouis ligni genere collocari. Idem igitur dixit Oseas dum dixit, *subtus quercum populum & alah*, ac si dixisset, sub quercu populo & omni alio ligno, quod nos Dalt dicimus. Aleph prius superfluum & loco Tau substitutum reliquum vocis conversione constat,  $\pi\eta\eta$  quercus est, cuius paulo post ratio tradetur. In primis, uti modò dictum, Abrahamus sub Alone illius accepit seminis promissionem, in quo benedicenda sanctificandaque essent omnes gentes, id est, per quod cunctis totius orbis nationibus vita esset restitueda. Quid n' igitur vitæ arbore dicamus, sub qua vita æterna est promissa, & deinde in ea soluta quæ fuerat promissa, ut nimirum arbor eadem solutionis esset testis, quæ fuerat olim promissionis? Enimvero si quercus naturam & cum promissione conferas, & cum promissionis solutione, miraberis quam amice ad eadem omnia conspirent. Multa & frequens non in Iudæa solùm, sed tota Asia & Europa quercus, & ea quidem quam plurimis generibus distincta quæ Theophrastus & Plinius enumerant: multa illa quidem, ut apud eos videre licet, verum tantum abest ut omnes glandiferas comprehenderint, ut nos solius ilicis plura genera in Hispania observauerimus, quàm illi repererint in tota roborum universitate. Nullum sane arborum genus ei conferendum, nedum æquandum, siue formarum & materiarum diversitate, siue copiam ubique terrarum luxuriantem, siue utilitatem tum ad fabricam, tum ad ignes vitæ necessarios, spectes. Alias arbores insignis commedat altitudo, ut abietes, alias fructus, ut malos & pyros, alias materiarum duritia, ut buxum & ebenum, alias incorrupta multorum seculorum duratio, ut cedros & cupressos; alias varia per bruscos & molluscos fibrarum pictura, ut citrum & acer, alias aliarum naturarum dotes: at quercus (liceat modò mihi hac voce generis loco uti) vincit omnes omnibus rebus. Nullum genus fructum profert vel magis varium, vel vberiore, vel utiliore ad usus humanos. Discurre primum per glandis diversitatem, & considera quantum sit vectigal in succidia, quanta succidiarum tum diversitatum suavitas, ut interim recentis carnis esum omittam. Profectò si rem domesticam bene supputes, inuenies terga, pernas, petasonesque familiarum sustentandæ, alteram fundamenti partem esse, alteram sic frugibus contineri, ut si desint, panis tamen è glandibus suavioribus, quas in deliciis habent Hispanæ mulieres, fieri possit. Appendas in altera lance, si velis, omnes ceterarum arborum fructus, alteri solas glandes immittas, videbis hanc illis longè præponderare. Roges Catonem, utrum malit, pomisne & pyris domum habere instructam, an carnarium multa succidia distentum? Risisset, fat scio, si quis eum viuum hoc interrogasset, & riderent nunc omnes, qui norunt laridum columnen esse agricolarum pastorumque mensis. Quid? an nutrimentum vllum est humanæ carni alendæ vel similius vel robustius? Si dubitas, si palato ipse tuo non credis, si huius alimenti robur non sensisti, consule Galenum medicorum præstantissimum, & audies adedò inter humanam & suillam nihil interesse, ut quidam deprehensi fuerint illam pro hac vendidisse. Quid multis? si arbor est vlla vna sola satis ad hominis vitam sustinendam, hæc ipsa est quercus. Hæc, si velis, panem dabit, hæc carnem, & eam quidem non solidam modò atque robustam, sed omnium etiam delicatissimam. quod equidem non tam rationi à simili alimeto petitarum, quam meæ ipsius linguæ credo. Accedit & illa glandibus laus, quod porci quercetorum alumnini, prodiga copiosæ sobolis fecunditate omnia cætera quadrupedum genera longè vincant, idque tam insigni excessu, ut hinc moti prisca symbolorum figuli, suem fecerint fecunditatis tesseram. quod Virgilius inter cætera poëseos suæ ornamenta non postremum collocavit. Iam non ad culinam tantum faciunt glandes, & firmos corporis toros solida carne farciendos, sed medicam etiam instruunt officinam, maximè eorum qui prisca hominum more vel agros colunt, vel greges & armenta pascunt. His ut morbi aut nulli aut rari, ita & vulnerum frequens occasio, & magnum à venenatis animalibus periculum. Benignus itaque naturæ opifex eam vim glandibus dedit, ut & sanguinem sistere, & vulnera conglutinare possint, & præterea optimum sint aduersus omnia venena amuletum. Porro quoniam firmo ventriculo & valido bona corporis valetudo potissimum retinetur, adiecta & illa ipsis facultas, ut nihil æquè imbecillum & flaccidum stomachum roboret, tametsi sint, qui glande non expectata, quernis foliis adhuc recetibus ad eundem finem quotannis aliquot Veris diebus utantur. quo facto, confidunt se toto anno validis ventriculi viribus nixos, nullo morbo de recto sanitatis statu posse depelli. Iam ad sordida ulcera & chironia, vel foliorum vel corticum vel calycum farina efficax

*Quercus arboris descriptio. & eius laudes.*

*Glandis laudes.*

*Carnis potina præstantia.*

*Porcorum fecunditas.*

*Quercus in medicina utilis.*

est remedium, & omnem oris, gingivarum, dentiumq. putredinem nihil æquè curat. Inflammationum item principis utilissima ex his medicamenta fiunt. Quibusuis alui & vteri fluxibus quæuis arboris pars medetur. Quemadmodum autem glandes quouis modo sumptæ venenis resistunt; ita lumbricos quoq. necant & expellunt. Quid? quòd & vrinæ mouent, & calculorum generationi resistunt? Quòd si pergam sigillatim vires recensere, quis tandem finis erit? Quasi verò hæc parum haberent momenti, quæ vel ex arbore, vel cortice, vel foliis, vel glandibus, vel earum calycibus sumuntur medicamenta; ita præterea tam multas opifex addidit dotes, vt nusquã in vlla arbore ambitiosius se iactasse videatur. Quid ego commemorem Gallas? quid multiplicem earum vsum, tum in artibus mechanicis, tum in operibus medicorû? Quanti sint, sciunt mercatorû crumenæ, qui eas per mare mediterraneum in Oceanû deuehunt, vt tandè longa & periculosa nauigatione ad Belgas & cæteros Gallos deferantur. Certè earum multiplici vsui explicando vix integer liber sufficeret, tantum abest vt eum persequi hoc mihi tempore sit opportunû. Et licet nec pannis tingendis, nec coriis apparandis seruiret, esset tamen hoc vno nomine maximè euehendus, quòd earum beneficio litteræ pingantur. Vide quis sese campus aperiat laudû maximarû, quæ silua præconiorû. Quid de Gallis litteris non prodamus, quarum beneficio litteras omnes habemus? Quòd si historia clarissimos quosq. mundi ciues à morte liberat, & æternæ memoriæ vitæ donat; cur nõ Gallis ex sua ipsarum arbore nectamus coronam? Detur vt præterea nihil hominibus præstet; erit tamen quercus de hoc suo munere arbor vitæ vocanda, quãdo vitam dat, non illam quidem momentaneam, ob quam ciuica dabatur corona, sed illam, quæ nunquam est peritura, quamdiu Gallas quercus suppeditabunt. Præterea si librorum vel lectio vel auditio animos immortalis cibo pascit, & ij quercui debeant quod leguntur & audiuntur; an non rectè dicemus, immortalem vitam quercus beneficio & dari & sustineri? Taceo nunc de cæteris quercus fructibus, quorum nec parua est, nec contemnenda utilitas. mitto onicidas, mitto cachryas, mitto squamosos flosculos spem futuræ vbertatis: nec dico quantum nostratibus coriariis cortex arboris adferat emolumentum, non paucis aut eorum millibus æstimandi. Verùm vt hæc multa que alia silentio transeo; ita non possum non meminisse Hesiodi, qui quercum in pacata iustorum regione primariam laudem ferre canit, quasi à maioribus per manus accepisset, hanc principem paradisi arborem fuisse.

Τοῖσι φέρει μὲν γαῖα πολὺν βίον, οὐρεσι δὲ δρυὲς  
 Ἀπρὴ μὲν τε φέρει βαλάνους, μέσῃ δὲ μέλισσας. id est,  
 His multum victum tellus fert, montibus altis

Quernus apex glandes, medium dat robur apum vim.

Vnde cumque hanc iustorum hominum vitam Hesiodus acceperit, non disputo, id saltem scio, neminem negaturum, illa, quæ iustorum piorumque hominum regioni tribuit, adamussim cum paradiso quadrare. Quo fit, vt suspicer in antiquorum sermonibus iactatum fuisse, quercum primas in piorum siluis sibi vindicasse. Quod autem dicit de apibus, id ad eò verum est, vt certò sciamus totum Septentrionis tractum, in quem vastis laciniis Hercinius saltus per immensa, camporum spatia sese diffundit, tam infinitis apum examinibus in quercubus abundare, vt nõ opsoniû modò delicatû & in frigida regione saluberrimû inde suppeditetur, sed totæ etiã illæ regiones suauissimo mulso loco vini vtantur, & præter domesticum vsum ingètes pecunias cum è cæteris, tum è cera faciant. quod nusquam gentium clariùs, quàm Antuerpiæ cerni posse existimo, quòd veriùs dicas cereos montes, quàm formas apportari, è quibus in discos minores reductis vt còmodè ferri possint, tota ferè Hispania lumen suum tum in templis, tum extra tēpla nutrit. Iã si mel & cera quercubus ceu domiciliis suis præcipuis adscribatur, immenso diuitiarû auctu earum regnû locupletatû dicamus necesse est, & eius terminos tam procul ad omnes vitæ còmoditates pertinere, quàm sese latè horum utilitas extendit. Quid melle & cera in medicina vel præstantius vel crebrius? quorû si multiplicè vsum persequi velim, integra mihi sint volumina conscribenda. Mel vitã interius variis modis variisq. nominibus còseruat, alit, & vinoso spiritu exhilarat, vt interim quæ foris præstat omittam: cera exterius quot malis medeatur, ne ipse Hippocrates, quidè sic posset enumerare, vt non multa omisisse tandem deprehendatur. Mellis & ceræ munera multa videmus,

Gallarum  
 iuris.

Quercus à  
 morte libera-  
 tat.

Apum copia  
 in regione  
 Septentrio-  
 nali.

Mellis & ce-  
 ra laudes.

videmus, dum illud exterius oculos abstergit à muco & læmis; hæc lumen ad videndum subministrat; sed tam multa videre nō possumus, vt eorum quorum beneficio videmus, totū regnum peruidere possimus. Sed missis his, quorum vtilitas nulla libri medicoritate explicari queat; missis etiam aliis quibusdam, quæ Theophrastus in hac arbore nasci annotauit, propius ad ea veniamus, quorū consideratio Druidis maximè videtur placuisse. In his est mel aërium, quod nō alterius arboris frondibus lubentius insidere, vt idem prodidit plantarū scriptor, ita neminem ferè latet eorū qui in siluis diu multumque sunt versati. Hoc manna celeste, & panē viuū qui de cælis descendit, quis est qui nō intelligat denotari; & idcirco non ex apum modò fauis & cæteris, sed ex hoc etiā cælesti dulcore cuius lique, hanc meritò vitæ arbore posse nominari; quod quia clarissimū est, nō est cur pluribus docere nitamur. Sequitur Coccus nobilissimus glandifera arboris fructus, quo nihil est ad symbolicam arcanorū significationem accommodatius, tum ob viuū eius & flameum colorem, tum ob mirificam cordis & spirituum vitalium recreandorum facultatem: quæ ambo simul concurrentia, vel sola per se satis causæ habent, vt glandifera arbor lignū vitæ vocetur. Hegepsippus primaritim peripetamatis siue veli, quod in templo Salomonis pēdebat, colorem coccinum fuisse testatur, aiens eo igneum cælū denotari. Enimvero quid igneū cælum esse dicemus aliud, quam æternam beatorum vitam, cum ignis vitam, cælum rotunda sua forma & orbiculari motione aptissimè significet æternitatem? Et vt summis summa cōueniunt, & per gradus quosdam summorum communicatio ad inferiora descendit; ita ardens cocci color, & visum vibrante quadam flama feriens, primū ordini cōuenit Seraphico, qui amoris igne proximus Deo adhæret, cuique tanto cuiusque vita propius accedit, quanto vehementiore amoris incendio flagrat. Coccum Hebræi יָהִן vocant, quo nomine vermiculus generatim denotatur, vnde apud Latinos Galbæ fortè vocabulum, per litterarum duarum inuersionem, pro verme æsculum, vt ferunt, erodente. Nobis hic propositum non est, vt de Cocci vermiculo disputemus; id satis fuerit vno verbo dixisse, non ex vermiculo, sed ex ipso cocco fieri tincturā, tamen ex cocco vermiculus frequenter nascatur. Mirum enim est quā varia glandifera arbor producat; inter quæ sunt Gallarum aranei, formicæ, muscæ, quæ animalcula etiam in pilulis folio querno innascentibus inueniuntur. Sic ex cocco vermiculus nascitur, sed ille ad colorem inducendū adeo non necessarius, vt etiā non parum obsit, coloris materia erosa. Ventū autem est in hunc loquendi morem, vt vermiculi color vocaretur, propter ambiguam vocis יָהִן significationem, modò vermem, modò illicis granum denotantis: aut quod magis suspicor, id priscis hominibus in grani iligni nomine accidit, quod nostratibus in Thunæ verrucis, quas idcirco Hispani *Cocinillas* vocant, id est, fuculæ, quoniam in id genus vermiculos trāscaunt, quos nos D. Virginis Gallos sermone nostro nuncupamus, cum tamen ipsæ verrucæ siue grana Thunæ non vermiculi tincturæ seruiant. Eorū enim generatio humore color inducendo aptum absomit & prorsus depopulatur: quam vt impediāt mercatores, vel calcem vel cineres inspergūt; tantū abest vt fuculæ, vt sic Hispanorū more loquamur, colorem rubrū oculos gratissimo igne ferientē inducant. Idē in Grano quondam reor accidisse, quod Arabes *Kermex* vocant: vnde Europæis, ni fallor, omnibus color Kermesinus appellatur, purpureo lucidior & ad flameum ruborem multo magis accedens, quanquam nusquam hodie è purpuris panni tinguntur. Quoniam itaque color Kermesinus siue Coccinus vibranti rubet ardore, optimū fuerit flagrantis amoris symbolum, quo solo tota vita, quæ vita verè dicenda, constat. Verū enimvero licet ardens amor ad Deum nos euehat, nisi tamen semel euecti ei conglutinemur, æternam vitam habere non possumus; quandoquidem is solus seruat qui perseuerat vsque ad finem, ad quem peruenire nemo potest, nisi amato suo ad eum modum vniatur, vt ab eo distrahi nulla vi possit. Glutino igitur opus est, cuius nexu firmissimo ei à quo vita manat, perpetuò hæreamus & vniamur, ita vt nulla vis nos è beato statu queat dimouere. Quocirca stupendo diuinæ prouidentiaæ artificio sic quercum videmus comparatam, vt viscum in ea crescat omnium præstantissimum; cui longissimè quoduis cuiusuis alterius arboris viscum tanto posthabendum interuallo, quanto caput nostrum reliquis membris & superius est, & excellentius, & diuinius. Præter enim vim illā conglutinādi summā qua pollet, à medicis deprehensum est habere quoque facultatē, vt morbo omnium

Coccus, glandifera arboris fructus.

Coccinus color quid designet.

Galbæ vermiculus.

Thunæ grana siue verruca. Cocinilla.

Kermex granum. Kermesinus color.

Viscum præstantissimū proferi quercui singulare sacri orbis alexipharmacum.

*Morbus sacer  
sine caducus.*

*Morbi ca-  
duci, cum  
lapsu Ada-  
mi compa-  
ratio.*

*Epilepsia  
quare Her-  
culanus mor-  
bus dicatur.  
Chironia vl-  
cera.*

*Visco querci-  
no quid deno-  
tetur mysti-  
cè.*

*Idem.*

læuissimo & maximo, & idcirco sacro vocato validissimum sit ac præsentissimum amu-  
letum. Inuadit hoc malum principem hominis sedem, & nervorum principio, vnde vel-  
ut ex arce ad omnia membra sentiendi mouendi que vis emanat, occupato, confestim  
& euestigio hominem deiicit, omni mentis, sensuum, & totius corporis orbatum facultate.  
& quasi parum id esset, hominem infra omnem brutorum naturam momento  
temporis & vno oculi nictu præcipitasse, illam præterea addit foeditatem & tyrānidem,  
vt totum corpus ditis tormentis distrahat atque vexet, os distorqueat, ac spumeo tabo  
oppleat, dentes horribili stridore collidat, oculos huc illuc terribili spectaculo diuellat,  
omnia denique membra vel distrahat, vel contrahat, vel sursum deorsum iactet. Nostra-  
tes à casu, quo eos quos inuadit mox præcipitat, *Wallende siect*, id est, caducum morbum  
appellant. Cui si primum Adami casum & omnia eius symptomata cōferas, non ouum  
ouo similis esse dicas. Confestim enim à pomo mortifero degustato, liberum mentis  
fese seruadi arbitriū amissum, & diræ totius animi diuexationes subsecutæ, & corpus ex  
immortali suo statu in mortis barathrum deiectū: quo fit, vt vel nullū sit malum quod  
à cadendo nomen habere mereatur, vel hoc vnum sit de maximis, atq. ad eod ipsum ma-  
ximum inter maxima. Quamobrem cum primi nostri maiores huius mali, quo totum  
mortaliū genus præcipitatum est, similitudinē cum epilepsia viderent, voluerunt, vt hæc  
quasi tessera quædam illius, & huius remedia remediorum illius haberetur. Hinc igitur  
morbum caducum & sacrum vocarunt: & quia primis parentibus iam mox à generis  
exordio reuelatum esset, mortiferum nostrum casum nō ab alio quàm ab Hercule posse  
curari, epilepsiam morbum Herculanum vocarunt; haud alia loquendi formula, quàm  
ea qua Chironia vlcera ea nominamus, ad quorū curationē Chirone aliquo opus esset:  
quanquā de his aliter alij ex veterum poëtarum fabulis non bene de Orphicorū tradi-  
tione consutis, prodiderunt. Nos Herculanum morbum dicimus, non quod Hercules  
eo laborarit, vt vesani quidam somniarunt; sed quod is à solo Hercule queat curari. non  
ille quidem quem epilepticum vocamus, sed is qui per illum denotatur, & quem so-  
lus Christus verus Hercules & verus medicus sanat. Quemadmodum igitur humani  
generis præcipitium per sacrum morbum significatur, ita per viscum quercinum singula-  
rē sacri morbi alexipharmacum, verus nobis Hercules, id est Christus denotabitur, si  
symbolicæ rationis ductum sequemur. Quamobrem quicquid Christo summo medi-  
corum acceptum ferre debemus, id visco quercino tanquam aptissimæ tesserae tri-  
buemus: ex qua mox cogitatio subibit, hunc sic inter nos & Deum medium esse, vt  
viscum inter ea quæ conglutinantur. Verum enimvero non fat fuerit, viscum in arbore  
vitæ crescere, id est, Christum Herculanum morbi vnicum auerruncum cruci, quæ arbor  
vitæ est, affigi, nisi glutinū quoq. nobis è visco accedat, & eo ipsi Christo cōglutinemur.  
Quid autē aliud est glutinum quàm ipse amor quo Christo soli caducum nostrū mor-  
bum sanare potenti adhærere & vniri debemus? Amor enim quē Spiritus sanctus nobis  
flameo suo ardore infundit, verū est & vnicum glutinū, quo solo, vt Christo, vniri; ita eo  
solo cōsecrari & sancti effici possumus. Quoniā itaq. quotquot diuino Christi glutino, id  
est, Spiritu sancto Deo sunt cōiuncti; ab omni & corporis & mētis morbo, ab omni ad-  
uersæ fortunæ impetu, ab omni fraude & læuitia draconis, ab omni deniq. periculo atq.  
metu sunt liberati, & in sanctorū numerū cooptati; meritò Druidæ viscum quercinū *vi*  
vocarunt, id est, omnia tum corporis, tum mentis, tum rerum externarū mala perfanās.  
Vidē enim vt dilatationem indicat, ab omnibus liberat angustiis; vt purgationē significat,  
ab omnibus noxiis ac superuacaneis & mentē & corpus emūdat; vt deniq. cōsecrationis  
habet notam, eos quos purgauit, quos dilatauit, sanctos reddit, id est, Deo perpetuò con-  
iunctos & vnitos. Vidē modò, quàm Pliniū Druidæ non deluserint, sed pro eo ac eorū  
professio postulabat, bona fide ipsi responderint, eā vocē qua viscū quercinū sua lingua  
nuncupabant, significationē habere omnia sanādi? Quāuis igitur & alia multa quercus  
ferat, ob quæ & maximo in honore esse debeat, & arbor vitæ queat vocari, omniū tamē  
primū est & summū ipsum viscū & fructus visci quo Deo cōglutinamur. Quocirca cum  
ea demū vera sit vita, à qua omnis mortis timor, omne mortis periculū, omnis malorū oc-  
cursus lōgissimè semper abest, nec ea vlli mortaliū cōtingere possit, nisi is per visci acinos,  
è quibus glutinū fit, vitæ datori cōglutinetur, id est, per Spiritū sanctū Christo vnietur;  
rectissimè factū à Druidis, vt licet quercū quidē honorarent, vt arborē in qua vita staret  
ac cre-